B tamen difficultatis nodum solvi posse, si vox διαμαρτάνειν accipiat, non pro e a scopo, a recta via aberrare, » circa quæſtiones, quæ in controversiam vocantur, quod semper periculose est; sed pro e spe frustrari, » circa eos quibuscum disputationes aggredimur, qui in erroribus obstinate perseverant, licet tum verbo, tum scriptis illorum error invictè confutetur. Sic enim recte dicitur e minimè periculose. » Leuvenklaus hunc contextum sic reddidit: « Nam ut in his est utile præstare quod cupias, sic exspectationi votoque animi non satisfacere, periculum caret. »

(78) Αἰώνας. Reg. bm, et Or. I addunt, τῶν αἰώνων.

ΑΟΓΟΣ ΚΗ'.

ΘΕΟΛΟΓΙΚΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟΣ.

Περὶ θεολογίας (79).

Α'. Ἐπειδὴ (80) ἀνεκαθήραμεν τῷ λόγῳ τὸν θεολόγον, οἴόν τε εἶναι χρή διελθόντες, καὶ οἰστεισι φιλοσοφητέον, καὶ ἥψικα, καὶ δσον· δι τούς οἴόν τε καθαρὸν (81), ἵνα φωτὶ καταλαμβάνηται φῶς· καὶ τοῖς ἐπιμελεστέροις, ἵνα μῇ ἕγονος ἢ εἰς ἕγονον χώραν ἐμπίπτων ὁ λόγος· καὶ δσαν γαλήνην ἔχωμεν ἔνδον ἀπὸ τῆς ἔξω περιφορᾶς, ὥστε μὴ, καθάπερ οἱ λυττῶντες (82), τῷ πνεύματι διακόπτεσθαι· καὶ δσον ἔχωρησαμεν, ἢ χωρούμεθα. Ἐπειδὴ ταῦτα οὕτω, καὶ ἐνεώσαμεν ἑαυτοῖς θεῖα νεώματα (83), ὥστε μὴ σπείρειν ἐπ' ἀκάνθαις, καὶ τὸ πρόσωπον τῆς γῆς ὠμαλίσαμεν, τῇ Γραφῇ τυπωθέντες τε καὶ τυπώσαντες· φέρε, τοῖς τῆς θεολογίας ἡδη προσθῶμεν λόγοις, προστησάμενοι τοῦ λόγου τὸν Πατέρα, καὶ τὸν Ιδίον, καὶ τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον, περὶ ὧν ὁ λόγος, ὥστε τὸν μὲν εὐδοκεῖν, τὸν δὲ συνεργεῖν, τὸ δὲ ἐμπνεῖν· μᾶλλον δὲ μίαν ἐκ τῆς μιᾶς θεότητος γενέσθαι τὴν

⁷⁹ Matil. xiii, 5. et seqq. ⁸⁰ ibid. 7. ⁸¹ Jer. iv, 3.

^a Alias XXXIV. Quæ autem 28 erat, nunc 26. — Habita anno 380.

(79) Περὶ θεολογίας. Sic editi. Eadem inscriptio gaudet in plerisque codicibus.

(80) Ἐπειδὴ. Or. I, ἐπειδὲ [s. pro ἐπει δέ].

(81) Καθαρός. Coisi. I, Or. I, etc., καθαροῖς. Cœmœbius utramque vocem simul admittendam putat, qua admissa sic reddit: « ut purus puris auribus sermonem infundat. » Utrique enim, oratori

C

ORATIO XXVIII*. THEOLOGICA SECUNDA.

De theologia.

I. Quoniam sermonem theologum repurgavimus, cum illud exposuimus, et qualem eum esse, et apud quos, et quando, et quatenus philosophari oporteat: nam et eum quam maxime purum esse necesse est, ut luce lucem percipiat, et apud studiosos, et diligentes auditores orationem habere, ⁴⁹⁶ ne aliqui in sterilem terram sermo incidens, sterilis quoque ipse sit ⁷⁷; et tunc demum, cum ab externarum rerum jactatione tranquillum animum habuerimus, ne, quod singultientibus accidere solet, spiritus nobis interrumpatur; ac denique hactenus disserendum, quatenus vel ipsi concepimus, vel ab alienis concipiuntur. Quoniam, inquam, hæc ita se habent, ac, ne super spinas seramus ⁷⁸, nobis divina novalia novavimus ⁷⁹, terræque superficiem complanavimus ⁸⁰, Scriptura videlicet sacra, tum ipsi informati, tum alios informantibus: age, iam ad

⁷⁷ Isa. xxviii, 25.

et auditori, puritas necessaria est, « ut lux luce » percipiat, ab iis scilicet qui majorem curam attulerint, τοῖς ἐπιμελεστέροις.

(77) Οἱ λυττῶντες. Bis., οἱ λύζοντες.

(78) Θεῖα νεώματα. Alludit profecto ad hæc Ierem. verba, iv, 3: « Novate vobis novale, et nolite serere super spinas. » Alludit etiam ad hæc Isaiae xxvii, 25: « Nonne cum adæquaverit faciem ejus, seret, » etc.